Cum quibus interpretes juris Saxonici optimè convergunt, 5
Konig. in suo process. c. 136. num. 6. Ioan. Schneider. ad §. quedam. 28
sustit. de action. titul. de actione familie exercit. num. 47. ibi, in orna-
mentis vero, & vestibus. Matth. Coler. decis. 62. incip. jure civili
collatio nuncquam habet locum, mi. 34. part. 1. Andr. Rauchb. quest.
17. incip. nobilis quedam feminæ. n. 23. vers. forte quoque non de ge-
radâ, n. 24. & s. q. part. 2. quemadmodum etiam si anuperrime Sca-
binis Lipsenses pronunciarunt.

Quamvis me non lateat contrarium statuere, Gl. lat. ad t. ext. 6
germ. Landr. lib. 1. art. 13. lit. A. vers. neque etiam illæ expensæ,
& art. 10. lit. A. vers. & ea, que Pater pro muliere vestiu, & gl.
lat. ad text. germ. Landr. cod. lib. art. 13. lit. C. sub fin. vers. vesti-
menta autem & alii ornatus;

Nisi quis predictas glossas de vestibus, & aliis rebus vili-
bus, & quotidianis, nec de preciosis, & festivis accepere velit,
velut in terminis eas explicat, Matth. Coler. d. decis. 62. n. 44.
& n. seq. part. 1.

Et quamvis interpretes juris communis hoc in loco distin- 7
guant, inter vestes, ornamenta, & alias res preciosas, seu festi-
vas, & inter res quotidianas, seu viles, ita, ut filia solummodo
res preciosas, & festivas, quas tempore nuptiarum à Patre ac-
cepit, conferre, & in legitimam computare teneatur, non item
vestes, & alias res quotidianas, ut manifestò videre licet
apud

Gail. Br. pract. Papiens Iacob. Monoch. Dominic. Cardinal. Tuscb.
Alex. Bl. Vrat. Nemaus. & alios supra adductos.

In iure Saxonico quidem licet eadem distinctio quoad col- 8
lationem obtineat, ut solummodo vestes, & alias res preciosas,
& festivas, non etiam viles. & quotidiana conferantur. Quo
ad computationem tamē legitimæ aliter se res habet, &
indistinctè omnes vestes, & alias res tempore nuptiarum filie
traditæ, quæcumque illæ fuerint, sive preciosæ, sive non, duum-
modo ad geradam spectant, in legitimam computari debeant,
ut paulò post dicetur, & ita clare tractat Andr. Rauchb. d. quest.
17. num. 13. vers. s. d. quam master filie & n. seq. part. 2.

De aliâ vero geradâ, vel aliis rebus ad geradam pertinenti- 9
bus, quas Mater filie, dum in matrimonium collocaretur, non
tradidit, sed quas filia, vel alia cognata defuncti Matre ex spe-
ciali iure Saxonici d. spositio:ne & beneficio capit, an ea in le-
gitimam imputetur, aliquando major solet esse controversia?
Videtur enim dicendum quod N O N.

Tum (1) quia Geradi non jure hereditario, sed ex speciali legis provisione, tanquam lucrum adventitium, obveniat,
ut supra pars. 2. hucus dixi, Daniel Moller. lib. 1. semebr. c. 11. nu.
3. & seq. Modest. Pistor. quest. 1. 4. n. 1. & seqq. lib. 1.

Quia autem non jure hereditario, sed speciali privilegio obvenient, in legitimam non imputantur. Tum (2) quod gerada, & aliae res ad eam pertinentes non conferuntur,

Gl. dat. ad text. lat. in Lante. lib. 1. art. 10. in gl. un. in med. vers.
filie quoque mundum suum, & gl. lat. ad Landr. lib. 1. art. 13. lit. D.
in proc. & seq. quod puto verum esse, Andr. Rauchb. question. 12. n.
12. 13. & seq. lib. 2.

Quae autem non conferuntur, multò minus in legitimam imputantur, Rauchb. d. quest. 17. n. 17. pars. 2.

Tum (3) per mulcas rationes, quas eleganter inter terminis, ad-
ducit Andr. Rauchb. d. question. 17. num. 4. 5. & seqq. usque ad n. 26.
part. 2.

Tum (4) quia supra pars. 2. conclus. 16. n. 16. diximus, quod ge-
rada sit res subjecta restituti, Bona autem fideicommisso,
& sic restitutio subjecta non imputantur in legitimam, l. son.
in l. filium quem habentem, 2. 4. C. famili. ercif. n. 18. & n. seq.

Tum (5) quia supra etiam pars. 2. d. consl. 16. diximus, quod
gerada filiabus, & aliis cognatis non tanquam heredibus, sed
tanquam filiabus, & cognatis debetur. Quod autem filii
tanquam filii, & non tanquam heredibus debetur, in legitimi-
mam non imputatur,

Gl. notab. in l. si patrem, in pr. verb. apud heredem, ff. ad SC. Tre-
bell. Paul. de Cest. cod. num. v. 3. ibi, ult. mo. notat, gl. in fin. Iacob.
Thomini. decisi. 2. incip. quoniam valde controversa, numer. 3. &
seq.

Tum (6) quia gerada nihil aliud est, quam lucrum seu pe-
culium quoddam adventitium, Andr. Rauchb. d. quest. 17. n. 4.
post princ. pars. 2.

Bona adventitia autem computantur in legitimam, Br. in l.
in quartam. 91. ff. ad l. Falcid. num. 10. sub fin. vers. & adven-
titia in quartam non imputantur, Alex. confit. 117. incip. visoritculo,
numer. 10. vers. & debet imputari, lib. 6. Dominic. Cardinal.
Tus. tom. 5. practic. conclus. lit. L. conclusion. 205. num. 93. &
mu. seq.

Tum denique quia ita in terminis tradit, Marsh. Wefenb. in
addit. ad Ioann. Schneid. in §. ult. in fin. de inoff. testam. n. 8. lit. F.
vers. quam sumptus à parentibus.

Hic tamen & similibus non obstantibus, contrarium longè
melius tuentur, Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 31. sub fin.
C. post med. vers. computans ut tamen etiam ex casu. Marsh. Coler. de-
cisi. 57. incip. iure civili doris appellatione. 55. part. 1. & decisi.
286. incip. non exstante pacto aliquo, numer. 22. ibi, circa quod, &
illud obiter notandum, part. 2. Consult. confit. Saxon. tom. 1. part.
2. quest. 36. incip. nulli dubium esse debit, num. 1. & seq. & tom. 1.
part. ultima. inter res. aliquot quest. insign. quest. 118. incip. dñs die
Gerade in legitimam zu impo. sven. n. 1. & seq. & tom. 2. part. 2. qu.
6. incip. utensilia computanda sunt, n. 1. & seq. part. 5. quest. 6. incip.
dñs die Gerade in legitimam zu impo. sven. n. 1. & seq. Brust. ad l.
1. ff. de iurejur. n. 158. ibi, est & hoc notandum, Andr. Rauchb. (ubi
ita Wittenbergæ Mensæ Octobris, & Novembri, Anno 1584. non so-
lum in hist. rris, sed etiam extra Electoris Saxonie ditiones pronun-
ciatum esse testatur) d. quest. 17. incip. nobilis quedam feminæ, n. 26.
sub fin. vers. verum etiam vero ei si allata rationes, num. 27. & seq.
per tot. part. 2.

Ratio est, Quia omnia bona, quæ liberi à persona paren-
tum, & ex eorum substantia, & patrimonio capiunt, quoque
etiam modo illud fiat, in legitimam imputantur, ut supra
n. 2. dictum, l. in quartam. ubi Br. Bl. Cest. & DD. comm. ff. ad l.
Falcid.

Sed negari non potest, quin etiam utensilia seu geradam fi-
lia ex bonis & patrimonio defunctæ Matris capiat, Andr.
Rauchb. d. quest. 17. n. 3. 1. ibi, sed negari non potest, part. 2. cuin mu-
lier geradam pleno iure in suo dominio habuit, & de ea inter
vivos quoque modo voluerit, disponere potuit, ut supra in
2. parte latius dictum est.

Deinde, quia licet feudum in legitimam imputari non pos-
sit, propterea quod hoc alio quam iure hereditario deferatur,
illud tamen fallit in feudo hereditario tam antiquo, quam no-
vo, propterea, quod illa feuda sint à Patre acquisita, & prin-
cipaliter, & immediatè à persona patris deferantur,

Hartm. Pistor. quest. 38. num. 1. & seq. lib. 2. part. 2. Ludolph.
Schrader. tract. de feud. part. 7. c. 5. num. 43. & seq. Vult. tract. cod.
c. 9. n. 116. lib. 1. Rosenb. tr. cod. c. 7. conclus. 13. n. 14. & seq. tom.
2. Iul. Clar. §. feudum. quest. 46. Petr. Heig. quest. 25. n. 21. part. 1.
Andr. Rauchb. d. quest. 17. n. 30. part. 2. Daniel Moller. in comm. ad
constit. Saxon. pars. 3. const. 11. n. 13.

Si igitur ejusmodi feuda in legitimam imputantur, in qui-
bus tamen Pater minus & debilius jus habet, quam Mater in
gerada, ut potè, cum pater illa feuda sine consensu domini a-
lienare non possit,

c. 1. 1. sit. de. prohibit. feudi alien. per Frider. & Lotbar. c. 1. sit. de
alien. feudi paterm;

Mater autem geradam inter vivos pro lubitu alienandi ha-
beat facultatem, ut supra part. 2. dictum. Andr. Rauchb. d. quest.
17. n. 31. post pr. part. 2. & res utensiles non minus à Matre ac-
quirantur & ex persona Matris ad filias vel alias cognatas de-
volvantur, quam illa feuda à Patre ad filias deferuntur; Ideo-
que meritò etiam concludimus, quod hæc gerada in legitimi-
mam computetur. Non obstante, quod quandoque gerada
non primitus à Matre acquiratur, sed ab avia vel alia cognata,
tanquam per restitutionem ad filiam deferatur, quia raro aut
nunquam hæri videmus, quod illa gerada ad secundam vel ter-
tiam cognatam perveniat; siquidem res, quæ ad geradam per-
tinent, majori ex parte sunt ejusmodi, ut servando servari non
possiat, sed in dies usū atterantur, & consumantur, Consult. con-
stit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. insign. aliquot quest. 118.
n. 5. & seq. & tom. 2. part. 5. d. qu. 6. n. 6. & n. seq. & item alias res
à Matre comparari, & in earum locum substitui, necesse sit,
ideoque cum ex res à Matre proveniant, non erit absurdum, si
illæ in geradam computentur, l. scimus. 36. §. replecionem. 1. C. de
inoff. testam.

Plures rationes vide apud Andr. Rauchb. d. quest. 17. n. 27. &
seqq. part. 2. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. ins-
ign. aliquot quest. d. quest. 118. n. 1. & seqq. per tot. & tom. 2. part.
5. d. quest. 6. n. 1. & seq. per tot.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ: Quia prior
res tres eleganter diluit Andr. Rauchb. d. quest. 12. n. 32. vers.
non obstat huic decisioni. n. 33. & seq. part. 2.

Quarta ratio etiam nihil urget; Quia ea est intelligenda de
iis rebus restituti, vel fideicommisso subjectis, quæ perpe-
tuò durant, & usū non consumuntur, quales sunt res immobi-
les, &c. secùs verò est in eis, quæ quotidiè consumuntur, & usū
atteruntur, quemadmodum de rebus geradicis paulò ante di-
ximus.

Quinta ratio etiam nihil ad rem. Praeterquam enim, quod
gerada quandoque etiam jure hereditario ad filias devolvatur,
& de ea ex alienum non aliter, ac de reliquis bonis heredita-
riis in subsidium solvendum sit, Andr. Rauchb. d. quest. 17. n. 32.
in fin. part. 2. Consult. constit. Saxon. d. tom. 1. part. ultim. inter reso-
lut. aliquot quest. insign. quest. 118. n. 1. sub fin. & n. seq. & tom. 2.
quest. 6. n. 2. sub fin. & n. seq.

Hic etiam inspicimus, non tam illud, quod bona jure here-
ditario deferantur, quam quod alio quovis modo ex substanci-
tia alicuius proveniant, Andr. Rauchb. d. quest. 17. n. 32. sub fin.
v. 1. p. 1. et cetera non tantum, quæ hereditario jure part. 2.

Cum igitur gerada ex substantia Matris filia ut plurimum
defreratur, ut diximus, meritò etiam in legitimam imputatur.
Sexta ratio etiam nihil moverit; Negamus enim quod gerada sit
lucrum adventitium; est enim potius profectum, quoniam
ex substantia Matris provenit, ut dictum Dominic. Arum. decisi. 12.
n. 7. lib. 2.

Deinde posito, quod sit adventitium: Bona tamen adventi-
tia tamen demum in legitimam non imputatur, si simpliciter
sint adventitia, secùs (ut in casu nostro) si aliquid de profecti-
tis participant, & quandoque etiam ex substantia Patris pro-
veniunt,

Al. x. d. confit. 117. n. 10. lib. 6. ubi Carol. Molin. in addit. n. 10.
verb. Sejus per l. omnime d. 30. §. imputari. vers. quæ oec. sione, C. de
inoff. testam.

Et hanc posteriorem sententiam etiam est amplexus Augu-
stus Elector Saxoniz, in suis Novell. part. 3. const. 11. ubi in
comment. Daniel Moller. n. 6. & seq. Brust. ad l. 1. ff. de iurejur. n.
118. sub fin. vers. ut & hodiis expresse dictum est, Dominic. Arum. d.
decisi. 12. n. 5. sub fin. vers. non obstante co. n. 6. & seq. lib. 2.

Quæ assertio ampliatur procedere, non solum, si Mater te-
stamentum fecit, & in eo vel fili am prorsus in aliis bonis he-
reditariis exclusit, vel ei aliquid certum, minus tamen legitima,
reliquit, ut tunc filia legitimam, vel ejus supplementum
petere non possit, de quo dubium nullum est: Sed etiam si Ma-
ter sine testamento decepit, & bona hereditaria reliquit,
quæ ex vigore statuti ad alium pertinent, prout in Saxonie
longeva consuetudine receptum est, ut omnia mobilia de-
functæ uxoris ad maritum pertineant; Hoc enim casu, si mu-
lier nulla alia bona, quam inobilia reliquit, debetur quidem
filiabus ex illis legitimam, ut supra dictum est, & tamen, si mater
sine testamento decepit, nullaque alia bona quam mobilia re-
liquit, & ad Maritum transmisit, ex illis non debetur filiabus
legitima, sed geradam loco ejus habere, & in legitimam com-
putare debent, si verò valor rerum geradicarum ad legitimam
non ascendit, supplementum ex aliis rebus mobilibus petere
possunt, ut in his ipsis terminis terminantibus decidit, eleg. An-
dre. Rauchb. d. quest. 17. incip. nobilis quedam feminæ, n. 1. & seqq.
part. 2. Marsh. Caler. d. decisi. 286. num. 22. vers. unde si mulier præ-
maritur, part. 2.

Conclusio XVII. quæ in legitimam

Quemadmodum etiam ita in supremo Parlamento Dresdensi 6. Augusti Anno 1618. est pronunciatum:

Auff flage/ antwort / producitur vñkündten vnd fernern rechtlichenes einbringen / der Vormundten f. R. Kinder erster Ehe klegern an einem/ f. R. am andern theil/ G. H. am dritten theil/ erkennen von Gottes Gnaden wir Johans George/ se. vor rechte / aus den actis vnd producirt en vñkündten allenhalben so viel zu besirken/ dass die Vormundten wegen ihrer Mündlein von sheer Mutter ihrem Ehemann. f. R. als der Kinder Vater vermögen des am 26. Martij Anno 1604. zwischen den Geschwistern der Scipien aufgerichteten Erbvertrage zugedachten 3528. fl. 12. gr. mehr nicht als die legitimam, darin der Mutter verlassene Gerade inhalts unserer constitution billich imputirt wird / zu fordern besugt/ der Vater auch ein mehrs von solchen zubringen seinen Künfern zu entrichten nicht schuldig/ V. R. W.

Quæ sententia etiam postea 21. Ianuar. Anno 1619. per leuterationem confirmata vires rei judicatae accepit.

Non obstante, quod contrarium sensisse videatur Daniel Moller. in com. ad constiit. Saxon. part. 3. d. constiit. 11. num. 15 ibi, illud verò etiam hoc loco sciendum, & n. seq.

Item ampliarunt in Matre, quæ ordine mortalitatis turbato, l. nam eti parentibus. 15. ff. de inoff. testam. filiæ succedit, puta, mulier in his tertiis decedit sine liberis, reliquo marito, qui omnem pecuniam & reliqua bona mobilia, excepta gerada, lucratur, reliqua etiam Matre, ad quam gerada defertur; hoc sanè in casu Mater seu locris à Mar:to, seu genero, ex pecuniâ, vel rebus mobilibus legitimam petere non potest, sed solè gerada contenta esse, & eam in legitimam computare debet.

deg. Dan. Moller. (ubi pulchra rationes affire) in com. ad constiit. Saxon. part. 3. d. constiit. 11. n. 18. ibi, sed questionis est, quod de gerada, num. 19. & seqq. usque ad fin. And. Raucbb. d. quest. 17. n. 26. sub fin. vers. sic & ad Marrem delata gerada, & n. seqq. part. 2. Matth. Color. decis. 286. incip. non extante paetlo aliquo (ubi ipsa Lipsenses Senatus Gestano Mensis Mayo Anno 1542. responditse testatur) num. 22. sub fin. vers. idemque juris est, si filia decedens, part. 2. Gl. lat. ad text. germ. in Landr. lib. 1. art. 3. 1. lit. C. post med. vers. sed h. e. omnia de jure Saxonum, in verb. quod & in parentibus obtinet, junct. verb. computantur autem etiam eo casu.

16 Et sic hic usque de gerada diximus, quod propter eam filia à Maternâ hereditare excludi possit, & eam in legitimam imputare debeat; Quæritur nunc: an hæc gerada etiam Patri proficit, ut propter eam Pater filiam ab hereditate sua excludere, vel filiæ minus legitimâ relinquere possit, ita, ut filia postea legitimam, vel ejus supplementum ex substantia Patris petere non possit, sed geradan loco legitimæ computare debeat; Exempli gratia: Pater habet uxorem, & ex ea filios, & filiæ concepit, testamentum facit, & in eo solos filios instituit, filiæ verò præterit, vel ei minus legitimâ relinquunt: Mortuo Patre filiæ volunt testamentum, tanquam nullum, impugnare, vel si eis aliquid est reliquum, ad supplementum legitimæ agere, filii vero exceptivè dicunt, hoc filialius non licere; cum Mater habeat numerosam & preciosam geradan, quæ aliquando mortua Matre ad solas filias perveniret, quam loco suæ portionis habere, & in legitimam computare debeat; Vel: Pater est viduus & testamentum condit, in quo solos filios heredes facit, filiæ omnino nihil vel admodum modicum reliquit, filiæ vero, ut modo dictum, vel testamentum impugnare, vel supplementum legitimæ petere intentant, filii id eis licere negant, dicentes, eas jam anteà à Matre defuncta geradan acceperisse, quam in legitimam computare debeant, quæritur, an filii sint audiendi?

Videtur dicendum quod s. i. c. Tùm per text. general. in Novell. Elector. Aug. part. 3. d. constiit. 11.

Tum, quia experientia teste, uxores plerumque in favorem filiarum ex propria pecunia Patris grandem, & magnam geradan comparant, & sic gerada ex substantia Patris provenire videtur; Supra autem ex l. scimus. 36. §. repletionem, l. C. de inoff. testam. diximus, quod omnia ea, quæ ex patris substantia descendunt, liberis in legitimam imputentur; Tum, quod p. a. ante dictum est, si vestes, & alias quædam res filiæ tempore nuptiarum à patre dantur, quod eæ in legitimam imputari debeant; Quo minus autem idem hoc in casu dicamus, rationem diversitatis non videimus, præsertim cum de parte ad totum valeat argumentum, l. quæ de tota. 76. ff. de R. V.

18 His tamen & similibus non obstantibus, contrarium verius est, & filii audiendi non sunt, nec filiæ hoc in casu geradan in legitimam imputare debent.

Quia illa bona, quæ pater non habet, nec in filios transmittit, in legitimam imputari non debent, d. l. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam. Sed pater geradan in suis bonis non habet, nec eam ad filios transmittit.

Andr. Goldbeck tractau de gerada, in principlum. 3. ibi, seq-

cundo premitto, & num. seq. Daniel Moller libro 2. semestr. cap. 6. incip. maritus post mortem, num. 2. sex. in Landrecht / lib. 1. artic. 27. ubi gl. lae. ad text. germ. lit. C. incip. hinc nota, Gl. lat. ad text. german. Landrecht / lib. 1. artic. 24. lit. D. in med. vers. cuiusrei ratio est. Ergo.

Deinde, quia pater testamentum, in quo filias exclusas geradam in legitimam computare vult, facit aut vivâ adhuc suâ uxore, vel Matre filiarum, aut cù mortuâ; Si Mater seu uxor adhuc vivit, testamentum valere non potest, nec gerada in legitimam imputari debet; quoniam gerada ad filias eo tempore non transit, sed in dominio Matri permanet; Nulla autem bona, nisi quæ statim post mortem patris ad filios immediatè spectant, in legitimam imputantur, l. 29. l. 30. l. 32. C. de inoff. testam. præsertim cum fieri posset, ut Mater suam geradan inter vivos prorsus alienarer, quod facere potest, ut supra conclus. 10. part. 2. dictum est, & ita filiæ in totum legitimam sua privarentur, quod esset iniurium, & contra omnia jura; Mortua verò Matre patris dispositio etiam non potest valere, nec geradan filiæ in leg timam imputare debent, quoniam mortua Matre gerada statim pertinet ad filias pleno jure, nec quicquam juris in ea pater habet; non obstante, quod filiæ eam quandoque non statim ad se recipiant, sed penes patrem relinquant: hoc enim propter reverentiam paternam fecisse, & patri potius usum concessisse, quam dominium à se abdicasse censentur, dominium verò & jus plenè semper ad filias spectat etiam in vita patris.

Daniel Moller. lib. 2. semestr. d. c. 6. n. 5. & seq. Goldb. tract. de gerada tit. de success. cognatorum descendentium, n. 1.

Omnibus autem notum est, quod illa bona, quæ filius in vita patris pleno jure acquisivit, in legitimam non imputentur,

Paul. de Castr. in consil. 29. n. 5. sub fin. lib. 1. Dominic Cardinal. Tuscbus tom. 5. praet. conclusion. lit. L. conclus. 205. n. 28. Br. in l. in quartam, 91. ff. ad l. Falcid. n. 10. post pr.

Et hæc est bona limitatio ad constitutionem Saxoniam, quam benè notabis.

Non obstat text. general. in d. constiit. 11. Quia illa verbigeralia sunt restringenda ad terminos habiles, & proportionabiles materiæ, Cravett. consil. 256. incip. in casu transmissio. n. 7. Dominic. Cardin. Tuscb. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 505. incip. regula, quia omnis dispositio, n. 1. & seqq. & tom. 8. pract. conclusion lit. V. conclus. 131. num. 2. & per tot.

Et de muliere tantum intelligenda, quoniam nemo nisi mulier geradan habere dicitur, ut modò dictum.

Nihil movet secunda ratio; Quamvis enim interdum continget, ut Mater pro pecunia ipsius mariti propria geradan comparet, & ita gerada quodammodo ex substantia Patris provenire videatur, illud tamen fit per indirectum, & filiæ geradan non immediatè à Patre, sed à Matre habent; Omnes autem tradunt, quod filius ea, quæ non immediatè, sed mediataè à Patre habet, in legitimam imputare non debeat,

Alex. consil. 117 incip. viso titulo, n. 10. vers. & debeat imputari, lib. 6. Dominic. Cardin. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. d. conclus. 205. n. 93 & seq.

Ultima ratio etiam parum ponderis habet; Præterquam enim quod quidem argumentum de toto ad partem valeat non vero ècontra, d. l. quæ de tota. 76. ff. de R. V.

Est etiam hic ratio diversitatis in promptu; Quia, si pater filiæ tempore nuptiarum vestes, & alias res ad geradan pertinentes donat, illæ res immediatè à Patre proficiuntur, & in Patris dominio fuerint, cum eas sua pecunia emit, & ideo non mirum, si eas filiæ conferre, & in legitimam imputare debeant; Secus vero est in casu nostro.

Illud etiam indagandum est, quomodo hæc gerada in legitimam computanda, & quæ ejus ratio inewnda sit? Et quidem computatio ita est facienda, non, ut gerada simul cum aliis bonis computetur, & conjunctis demum iis legitima detrahatur, sed ut gerada à reliquis bonis hereditariis ante omnia separari, & postea ex quantitate bonorum hereditiorum legitima deduci debeat, ita, si filia non tantum in rebus ad geradan pertinentibus acceperit, quanti legitima estimatur, id, quod deest, ex rebus hereditariis suppletur; alias enim si gerada simul cum aliis bonis commixta, & cum deum ex iis commixta legitima detrahenda foret, posset fieri, ut filia quandoque plus, quam alias ei deberetur, quandoque vero minus, quam ex gerada haberet, consequeretur, & ita gerada laderetur; Puta, si hereditas valet nonaginta, gerada vero triginta, legitima hereditatis esset tertia pars, id est, triginta: hoc casu, si gerada simul cum hereditate conjugetur, & ex illis bonis legitima filiæ assignanda, filia non tringinta, sed quadraginta, & ita decem plus, quam sibi deberetur, acciperet; econtra vero si modicum est in hereditate, puta, tringinta, quo casu legitima hereditatis esset etiam tertia, id est decem, magna autem esset gerada, quæ forte nonaginta valeret;

valeret; hoc casu, si gerada cum bonis hereditariis esse coniungenda, & ex us.coniunctio filie legitima detrahenda, gerada diminueretur, & magna pars gerada ad filios perveniret; siquidem ex his bonis simul computatis deberetur filiae tercia pars, & ita acciperet solum quadraginta, cum tamen in sola sua gerada nonaginta habuisset, quod esset iniquum, & contra juris Saxonici dispositionem, & mentem Augusti Electoris Saxonie. Ideoque hoc in casu gerada merito à reliquis bonis separetur, & ex illis bonis hereditariis filiae legitimam, puta tercia, assignetur, quam si habet in gerada, bene est, si vero quid deest, ex aliis bonis suppleatur, si vero in gerada quid excedit, & superest, reliquis filiis non conferatur, sed pecces solam filiam maneat; Veluti ita recte in terminis tradit.

Hartzig. à Doffl. ad confundend. Luneburg. art. 1. incip. hoc statutum concordat cum rubrica, num. 11. ibi, hinc quæstio illa notanda, num. 12. 13. 14. 15. 16. Et 17. Reinhard. Rosa in addic. ad Daniel. Moller. confis. Saxon. part. 3. confit. 11. num. ult. sub fin. Et anno 1600, Massa. Coler. decisione 236. n. 22. in med. part. 2. Hartm. Pistor. absolv. 12. incip. quod vulgo, num. 1. Et seqq. per tot.

Ultimè queri solet, an haec, quæ hactenus dicta sunt, etiam 21 in rebus expeditoriis (Herrgewette) locum habeant, ita ut & illæ in legitimam imputentur?

Negativè pronunciavit Anno 1619. Facultas Juridica Lipsiensis ad consultationem Senatus Grimmenis.

Dixit frumentich. dicens: Jabor/Herbare/Weltweise gute Freunde, auf ewer auß guthen Frage erachten wir in Rechten gegründet und zu erkennen seyn. Ob wohl die Gerade in legitimam zu imputieren, und was von der Gerade verordnet / auch im Herrgewede stet hat / Dennoch aber und die well Martin Dreßdien schlechtes und allein auf die legitimam gelagert / in welchen fall die Gerade nicht zu conferiren, so ist es auch das Herrgewette welches an sich selbst auch ein geringes/ in legitimam zu imputieren nicht verbunden. D. R. W.

Moventur, quod ejusmodi res expeditoriæ nihil aliud sint, quam bona castrenia, vel quasi. Extra dubium autem est, quod bona castrenia vel quasi nec conferantur, nec in legitimam imputentur, l. i. §. nec castrense. 15. ff. de collation. Vinal. Nom. tract. de collat. c. 3. de personis conferentium, n. 22.

Contrarium tamen Wittenbergenses Monse Octobri Anno 1618. ad requisitionem M. S. responderunt: Auf ewer auß guthen Frage sprechen wir vor Recht / daß das Herrgewette/gleich der Geraden/ in die legitimam billich gerechnet werde. D. R. W.

Tum quia negari non potest, quin haec res expeditoriæ ex patrimonio, vel substantiâ defuncti capiantur; Omnia autem quæ ex patrimonio vel substantiâ defuncti capiuntur, in legitimam imputantur, ut suprà n. 2. dixi.

Tum, quia jus Saxonicum, de rebus expeditoriis disponet, est correctiorum juris communis: cum juri communis de ejusmodi rebus nihil sit cognitum; Necesse igitur est jus Saxonicum hoc pacto intelligi, ut quam minimum lœdat jus communio, l. si quand. C. de inoff. testam. quod fieri non posset, si res expeditoriæ in legitimam non imputarentur, sed ex præcipiis haberentur, & nihilominus integra legitima relinquiri deberet, Consul. confis. Saxon. tom. 1. part. ult. meer resolut. aliquot insign. que. 180. n. 8.

Tum, quia argumentum à rebus expeditoriis ad geradam, & è contra in jure Saxonico est admodum frequens & probabile, Gl. las. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 19. lit. C. Andr. Goldbeck. tractat. de gerada, sit. de success. cognat. transversal. n. 49. Gl. las. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 5 lit. L. vers. sed quod dericis.

Tum, quia res expeditoriæ sunt introductæ ad exemplum geradæ, ita, ut quod juris sit in rebus expeditoriis, respectu agnatorum, idem juris sit in geradâ, respectu cognatorum, Andr. Goldbeck. de gerada, d. sit. de success. cognat. transversal. n. 23.

Tum, quia alias sequeretur, quod res expeditoriæ meliore conditione & majori privilegio gauderent, quam gerada; Posterior autem falsum est, quoniam illud, quod ad allicius exemplum est inventum & introductum, non debet majori quam illud, privilegio frui, arg. §. minorem, 4. instit. de adopt. l. 16. 1. 40. §. 1. ff. ed.

Nec movet ratio in contrarium adducta; Quia in ea committitur fallacia dictiōnis; Licet enim bona castrenia vel quasi, nec conferantur, nec in legitimam computentur: hoc tamen obtinet in iis duntaxat bonis castrenibus, quæ filii vel alii, qui legitimam habere cupit, acquisivit, non item in iis, quæ ipse defunctus acquisivit, & post se reliquit; ea enim recte & conferuntur, & in legitimam imputantur.

text. clar. Et manifest. in l. omnimod. 30. §. impunari. 2. vers. Illa voluntus, qua oratione militie ex pecunia moreni sistem personis acquisit. C. de inoff. testam.

Cum igitur res expeditoriæ non filius vel alius acquisivit, sed defunctus reliquit, & ex ejus patrimonio provenient, ideoque merito in legitimam imputantur, etiam si vel maximè bona castrenia essent.

XVIII.

Legitima nūm per consuetudinem, statutum, seu alios modos, & cautelas tolli vel minui possit.

S V M M A R I A.

1. Recensentur aliquot modi & cautelæ, per quas pater filios suos legitimam pri. v. re posset, & examinatur, n. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
7. Responsum Scabinorum Lipsiensium afferatur.
15. Legitima liberorum an & quatenus statuto, vel consuetudine tolli vel minui possit, n. 16. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24.
17. Sublatio remedio sine quo ad extreum perveniri nequit. & ipsum extremum sublatum censetur.
25. Legitima parentibus debita, an & quatenus statuto tolli vel minui possit, & quid de legitima conjugum & collateralium, n. 26. 27. 28. 29. 30.

Supereft, ut nunc breviter tractemus de modis, quibus legitima liberorum, vel in totum adimi, vel saltem in parte diminiui possit.

P. R. I M U S modus, vel cautela, per quam pater filium legitima privare possit, est, ut pater filium omnium suorum bonorum heredem instituat, & alteri cuidam relinquit eorumdem usumfructum; Atque hanc cautelam tradit

Bartsch. Capoll. caus. 21. quem sequitur Petr. Corn. Brederadius in cauel. ultim. volume. lib. 28. digestor. sit. 2. incip. pater volens. n. 2. vers. tamen caueula est, ut pater instituat, com. 2. Anton. Testaur. (abi ita in Senatu Pedemontano judicatum fuisse restatur) decis. 137. incip. Mater instituit in suis dotibus, n. 1. sub fin. vers. tandem fuit judicatum in favorem dotorum.

Hæc cautela vera non est; repugnat enim, text. expr. in N. 3 vell. de triente Et semper, 18. c. prohibemus autem. 3. vers. siquidem illis omnem reliquerint, ubi verbis disertis dicitur, quod testamentum, in quo pater filiis proprietatem nudam, aliis vero suarum rerum usumfruct. reliquit, non valeat, sed debeat filius integra legitima in proprietate, & usufructu relinquiri, quemadmodum etiam supra conclus. 14. numer. 1. part. 3. dixi.

Deinde, quia si bona servitute usufructus sunt gravata, non minimum est onus, cum ususfr. sit servitus, l. 1. ff. de usu Et ususfr. leges. 1. 8. 1. seqq. ff. ed.

Supra autem diximus, quod legitima ab omni onere & gravamine debeat esse libera; Et ita etiam expressè tradit.

Daniel Moller. (ubi ita in Scabinum Lipsiensi responsum fuisse restatur) lib. 3. semestr. c. 1. l. incip. sed nec hoc verum est, n. 1. Et seq. per tot. Iason. in auct. novissima, C. in inoffic. testam. n. 43. sub fin. n. 44. in pr. Et vers. Et per hoc apparet, quod non est vera caueula, Mich. Graß. lib. 1. sentent. §. legitima, que. 39. n. 23. Ferdinand. V. seq. de success. progr. lib. 1. §. 10. n. 45. 4. Et lib. 2. §. 20. part. 4. num. 288. Anton. Testaur. d. decis. 137. num. 2. vers. sed adverte quod ista opinio, n. 3. Et seq. usque ad fin. Laurent. Tenuiss. in cauel. tract. cauel. 146. num. 11. sub fin. Marzar. de fideicommiss. que. 50. n. 81. post princ.

S E C U N D U S modus seu cautela est, si pater alteri bona sua post mortem suam proinmittit: quia cum promissio sit ex alienum, & legitima post ex alienum denum debeatur, ut supra dixi, per l. Papianus. 8. §. quarta. ff. de inoffic. testam. merito per hunc modum patrem filios posse legitimam fraudare tradit, Dyn. in l. hereditarium, ff. de bon. auctor. judic. possid. quem sequitur Br. ibid. num. 1. ibi. Et per banc legem dicit, Bl. in d. l. Papianus. 8. §. quarta autem. ff. de inoffic. testam. n. 1. in med. vers. Et addit quod notat Wurmbs. lib. 1. obser. sit. de testam. n. 39. obser. 8. num. 2. vers. Et ex hoc sumicte cautela, Iason. in auct. novissima, C. de inoffic. testam. num. 3. sub fin. vcrf. Et per hoc sumicte cautela.

Nec hæc cautela vera est; quia ejusmodi promissio sapit, aut simplicis donationis, aut donationis causâ mortis, aut legati, aut fideicommissi, aut alterius mortis causa capionis naturam; Nullum autem horum subsistere potest: non donatione simplex, quoniam ea tanquam inofficio revocaretur, l. 1. Et tot. sit. C. de inoffic. donat.

Non mortis causa donatio, nec legatum, nec fideicommissum, nec denique alia mortis causa capio: quia si pater per tales & similes modos sua bona in fraudem legitimam alienavit, & ita liberos suos legitimam privavit, alienatio non valet, sed liberi nihilominus suam legitimam salvam habent, & supplementum ex illis bonis petere possunt.

text. expr. in l. scimus. 36. in princ. Et §. 1. C. de inoffic. testam. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. præf. conclus. sit. L. conclus. 189. n. 54. Et n. seq.

T E R T I U S modus seu cautela, per quam pater potest suos filios legitimam fraudare, est, si pater in testamento confiteatur, Titum depositisse apud se, vel sibi mutuo dedisse centum libras: Hæc enim confessio heredi, & filio bene prejudicet, etiam quoad legitimam secundum opinionem,

Conclusio XVII. quæ in legitimam

Quemadmodum etiam ita in supremo Parlamento Dreßdensi 6. Augusti Anno 1618. est pronunciatum:

Auff klage/ antwort / producire vrlunden vnd ferner rechtliche einbringen / der Vormundten f. R. Kinder erster Ehe tlegeren an etiuen / f. R. am andern shell / G. H. am dritten theil/ erkennen von Gottes Gnaden wir Johans George/ se. vor recht / aus den actis vnd producire en vrlunden allenhalben so viel zu befürden/ daß die Vormundten wegen ihrer Mündlein von ihrer Mutter hrem Ehemann. f. R. als der Kinder Vater vermögen des am 26. Martij Anno 1604. zwischen den Geschwistern der Scipien auffgerichteten Erbvertrage zugebrachten 3528. fl. 12. gr. mehr nicht als die legitimain, darin der Mutter verlassene Gerade in hales univer constitution billich imputirt wird / zu fordern besugt/ der Vater auch eiu mehrs von solchm zubringen seinen Kindern zu entrichten nicht schuldig. V. R. W.

Quæ sententia etiam postea 21. Januar. Anno 1619. per leuterationem confirmata vires rei judicatae accepit.

Non obstante, quod contrarium sensisse videatur Daniel Moller. in com. ad confit. Saxon. part. 3. d. confit. I. num. 15. ibi, illud vero etiam hoc loco sciendum, & n. seq.

Item ampliarur in Matre, quæ ordine mortalitatis turbato, l. nam et si parentibus. 15. ff. de inoff. testam. filiæ succedit, puta, mulier in his terris decedit sine liberis, reliquo marito, qui omnem pecuniam & reliqua bona mobilia, excepta gerada, lucratur, reliqua etiam Matre, ad quam gerada defertur; hoc sanè in casu Mater seu locrus à Marito, seu genero, ex pecuniâ, vel rebus mobilibus legitimam petere non potest, sed solâ geradâ contenta esse, & eam in legitimam computare debet.

eleg. Dan. Moller. (ubi pulchras rationes affert) in com. ad confit. Saxon. part. 3. d. confit. II. n. 18. ibi, sed quæstionis est, quod de gerada, num. 19. & seq. usque ad fin. And. Rusubb. d. quest. 17. n. 26. sub fin. vers. sic & ad Matrem delata gerada, & n. seqq. part. 2. Matsh. Color. decif. 286. incip. non extante pacto aliquo (ubi ipsa Lipsenses Senatus Gerano Mensis Mayo Anno 1542. respondit testatur) num. 22. sub fin. vers. idemque iuris est, si filia decedens, part. 2. Gl. lat. ad text. germ. in Landr. lib. 1. art. 31. lit. C. post med. vers. sed hec omnia de jure Saxonum, in verb. quod & in parentibus obtinet, junct. verb. computantur autem etiam eo casu.

16 Et sic hic usque de geradâ diximus, quod propter eam filia à Maternâ hereditate excludi possit, & eam in legitimam imputare debeat; Quæritur nunc: an hæc gerada etiam Patri prospicit, ut propter eam Pater filiam ab hereditate sua excludere, vel filiæ minus legitimâ relinquere possit, ita, ut filia postea legitimam, vel ejus supplementum ex substantia Patris petere non possit, sed geradum loco legitimam computare debeat; Exempli gratia: Pater habet uxorem, & ex ea filios, & filiæ concepit, testamentum facit, & in eo solos filios instituit, filiæ vero præterit, vel eis minus legitimâ relinquit: Mortuo Patre filiæ volunt testamentum, tanquam nullius, impugnare, vel si eis aliquid est reliquum, ad supplementum legitimæ agere, filiæ vero exceptivæ dicunt, hoc filiæbus non licere; cum Mater habeat numerofam & preciosam geradam, quæ aliquando mortua Matre ad solas filias perveniret, quam loco suæ portionis habere, & in legitimam computare debeat; Vel: Pater est viduus & testamentum condit, in quo solos filios heredes facit, filiæbus omnino nihil vel admidum modicum reliquit, filiæ vero, ut modo dictum, vel testamentum impugnare, vel supplementum legitimæ petere intentant, filii id eis licere negant, dicentes, eas jam anteà Matre defuncta geradam accepisse, quam in legitimam computare debeant, qua ritur, an filiæ sint audiendi?

Videtur dicendum quod s. i. c. Tum per text. general. in Novell. Elector. Aug. sti part. 3. d. confit. II.

Tum, quia experientia teste, uxores plerumque in favorem filiarum ex propria pecunia Patris grandem, & magnam geradam comparant, & sic gerada ex substantia Patris provenire videtur; Supra autem ex I. scimus. 36. §. repletionem, I. C. de inoff. testam. diximus, quod omnia ea, quæ ex patris substantia descendunt, liberis in legitimam imputentur; Tum, quod p. u. ante dictum est, si vestes, & alias quædam res filiæ tempore nuptiarum à patre dantur, quod eæ in legitimam imputari debeant; Quo minus autem idem hoc in casu dicamus, rationem diversitatis non videamus, præsertim cum de parte ad totum valeat argumentum, I. que de tota. 76. ff. de R. V.

18 His tamen & similibus non obstantibus, contrarium verius est, & filii audiendi non sunt, nec filiæ hoc in casu geradam in legitimam imputare debent.

Quia illa bona, quæ pater non habet, nec in filios transmittit, in legitimam imputari non debent, d. I. scimus. 36. §. repletionem, C. de inoff. testam. Sed pater geradam in suis bonis non habet, nec eam ad filios transmittit.

Andr. Goldbeck tractatu de gerada, in princip. num. 3. ibi, se-

cundo premitto, & num. seq. Daniel Moller libro 2. semestr. cap. 6. incip. maritus post mortem, num. 2. text. in Landrecht lib. I. artic. 27. ubi gl. lat. ad text. germ. lit. C. incip. hic nata, Gl. lat. ad text. german. Landrecht lib. I. artic. 24. lit. D. in med. vers. cuius rei ratio est. Ergo.

Deinde, quia pater testamentum, in quo filias exclusas getradam in legitimam computare vult, facit aut vivâ adhuc suâ uxore, vel Matre filiarum, aut cù mortuâ; Si Mater seu uxor adhuc vivit, testamentum valere non potest, nec gerada in legitimam imputari debet; quoniam gerada ad filias eo tempore non transit, sed in dominio Matris permanet; Nulla autem bona, nisi quæ statim post mortem patris ad filios immediatè spectant, in legitimam imputantur, I. 29. I. 30. I. 32. C. de inoff. testam. præsertim cum fieri posset, ut Mater suam geradam inter vivos prorsus alienaret, quod facere potest, & supra conclus. 10. part. 2. dictum est, & ita filiæ in totum legitimam sua privarentur, quod esset iniquissimum, & contra omnia iura; Mortua vero Matre patris dispositio etiam non potest valere, nec geradam filiæ in leg timam imputare debent, quoniam mortua Matre gerada statim pertinet ad filias pleno jure, nec quicquam juris in ea pater habet; non obstante, quod filiæ eam quandoque non statim ad se recipiant, sed penes patrem relinquant: hoc enim propter reverentiam paternam fecisse, & patri potius usum concessisse, quam dominium à se abdicasse censentur, dominium vero & jus plenè semper ad filias spectat etiam in vita patris.

Daniel Moller. lib. 2. semestr. d. c. 6. n. 5. & seq. Goldb. tract. de gerada tit. de success. cognatorum descendantium, n. 1.

Omnibus autem notum est, quod illa bona, quæ filius in vita patris pleno jure acquisivit, in legitimam non imputentur,

Paul. de Castri. in confil. 29. n. 5. sub fin. lib. I. Dominic Cardinal. Tusibus tom. 5. pract. conclusion. lit. L. conclus. 205. n. 28. Br. in l. in quartam, 91. ff. ad l. Falcid. n. 10. post pr.

Et hæc est bona limitatio ad constitutionem Saxoniam, quam bene notabis.

Non obstat text. general. in d. confit. II. Quia illa verba generalia sunt restringenda ad terminos habiles, & proportionabiles materiæ, Cravett. confil. 256. incip. in casu transmiss. n. 7. Dominic. Cardin. Tuscb. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 505. incip. regula, quia omnis dispositio, n. 1. & seqq. & tom. 8. pract. conclusion lit. V. conclus. I. 31. num. 2. & per tot.

Et de muliere tantum intelligenda, quoniam nemo nisi mulier geradam habere dicitur, ut modò dictum.

Nihil movet secunda ratio; Quamvis enim interdum contingat, ut Mater pro pecunia ipsius mariti propria geradam comparet, & ita gerada quodammodo ex substantia Patris provenire videatur, illud tamen sit per indirectum, & filiæ geradam non immediatè à Patre, sed à Matre habent; Omnes autem tradunt, quod filius ea, quæ non immediatè, sed mediataè à Patre habet, in legitimam imputare non debeat,

Alex. confil. 117. incip. viso titulo, n. 10. vers. & debet imputari, lib. 6. Domin. Cardin. Tuscb. tom. 5. pract. conclus. lit. L. d. conclus. 105. n. 93. & seq.

Ultima ratio etiam parum ponderis habet; Præterquam enim quod quidem argumentum de toto ad partem valeat non vero econtra, d. l. que de tota. 76. ff. de R. V.

Est etiam hic ratio diversitatis in promptu; Quia, si pater filiæ tempore nuptiarum vestes, & alias res ad geradam pertinentes donat, illæ res immediatè à Patre proficiuntur, & in Patris dominio fuerint, cum eas sua pecunia emit, & ideo non mirum, si eas filiæ conferre, & in legitimam imputare debeant; Secus vero est in casu nostro.

Illud etiam indagandum est, quomodo hæc gerada in legitimam computanda, & quæ eius ratio ineunda sit? Et quidem computatio ita est facienda, non, ut gerada simul cum aliis bonis computetur, & conjunctis demum iis legitima detrahatur, sed ut gerada à reliquis bonis hereditariis ante omnia separari, & postea ex quantitate honorum hereditariorum legitima deduci debeat, ita, si filia non tantum in rebus ad geradam pertinentibus acceperit, quanti legitima estimatur, id, quod deest, ex rebus hereditariis suppleatur; alias enim si gerada simul cum aliis bonis committenda, & tum demum ex iis commixta legitima detrahenda foret, posset fieri, ut filia quandoque plus, quam alias ei deberetur, quandoque vero minus, quam ex gerada haberet, consequeretur, & ita gerada läderetur; Puta, si hereditas valer non aginta, gerada vero triginta, legitima hereditatis esset tertia pars, id est, triginta: hoc casu, si gerada simul cum hereditate conjugetur, & ex illis bonis legitima filiæ assignanda, filia non triginta, sed quadraginta, & ita decem plus, quam sibi deberetur, acciperet; econtra vero si modicum est in hereditate, puta, triginta, quo casu legitima hereditatis esset etiam tercia, id est decem, magna autem esset gerada, quæ forte non aginta valeret;

valeret; hoc casu, si gerada cum bonis hereditariis esset conjungenda, & ex iis conjunctis filia legitima detrahenda, gerada diminueretur, & magna pars gerada ad filios perveniret, siquidem ex his bonis simul computatis deberetur filia tertia pars, & ita acciperet solum quadraginta, cum tamen in sola sua gerada nonaginta habuisset, quod esset iniquum, & contra juris Saxonici dispositionem, & mentem Augusti Electoris Saxonie. Ideoque hoc in casu gerada merito à reliquis bonis separetur, & ex illis bonis hereditariis filia legitima, puta tertia, assignetur, quam si habet in gerada, bene est, si vero quid deest, ex aliis bonis suppletatur, si vero in gerada quid excedit, & superest, reliquis filiis non conferatur, sed penes solam filiam maneat; Veluti ita recte in terminis tradit.

Hanswig. à Doffel. ad confundend. Luneburg. art. 1. incip. hoc statutum concordat cum rubrica, num. 11. ibi, hinc quæstio illa notanda, num. 12. 13. 14. 15. 16. & 17. Reinhard. Rosa in addic. ad Daniel. Moller. confit. Saxon. part. 3. constitut. 11. num. ult. sub fin. & annexo his, Massa. Celer. decisione 286. n. 22. in med. part. 2. Hartm. Pistor. obser. 12. incip. quod vulgo, num. 1. & seqq. per tot.

Ultimè queri solet, an haec, quæ hactenus dicta sunt, etiam 21 in rebus expeditoriis (Heergewette) locum habeant, ita ut & illæ in legitimam imputentur?

Negativè pronunciavit Anno 1619. Facultas Juridica Lipsiensis ad consultationem Senatus Grimmenis.

Præter frequentius dicens juber/erbare/Weltwiche gute Freunde, auf ewer an das gehabte Frage erachten wir in Rechten gegehnude vnd ja erkennen seyn. Ob wohl die Gerade in legitimam zu imputieren, vnd was von der Gerade verordnet / auch im Heergewede stat hat / Dennoch aber vnd die well Martin Dreßdien schlechtes vnd alleine auf die legitimam gelagert / in welchen fall die Gerade nicht zu conferiren, so ist ic auch das Heergewette, welches an sich selbst auch ein geringes/ in legitimam zu imputieren nicht verbunden. D. R. W.

Moventur, quod ejusmodi res expeditoriae nihil aliud sint, quam bona castrænsia, vel quasi. Extra dubium autem est, quod bona castrænsia vel quasi nec conferantur, nec in legitimam imputentur, l. 1. §. nec castræns. 15. ff. de collation. Vital. Nomus. tract. de collat. c. 3. de persona conferentium, n. 22.

Contrarium tamen Wittenbergens. Mens. Octobri Anno 23 1618. ad requisitionem M. G. responderunt: Auf ewer an das gehabte Frage sprechen wir vor Recht / daß das Heergewette, gleich der Geraden/ in die legitimam billig gerechnet werden. D. R. W.

Tum quia negari non potest, quin haec res expeditoriae ex patrimonio, vel substantiâ defuncti capiantur; Omnia autem quæ ex patrimonio vel substantiâ defuncti capiuntur, in legitimam imputantur, ut supr. n. 2. dixi.

Tum, quia jus Saxonicum, de rebus expeditoriis disponens, est correctiorum juris communis: cum juri communis de ejusmodi rebus nihil sit cognitum; Necesse igitur est jus Saxonicum hoc pacto intelligi, ut quam minimum lœdat jus communis, l. si quand. C. de inoff. testam. quod fieri non posset, si res expeditoriae in legitimam non imputarentur, sed ex præcipiū ha-berentur, & nihilominus integra legitima relinquiri deberet, Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. ult. meer resolut. aliquot insign. que. 180. n. 8.

24 Tum, quia argumentum à rebus expeditoriis ad geradam, & è contra in jure Saxonico est admodum frequens & probabile, Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 19. lit. C. Andr. Goldbeck. tractat. de gerada, tit. de success. cognat. transversal. n. 49. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 5 lit. L. vers. sed quod dericis.

Tum, quia res expeditoriae sunt introductæ ad exemplum geradæ, ita, ut quod juris est in rebus expeditoriis, respectu agnitorum, idem juris sit in geradâ, respectu cognatorum, Andr. Goldbeck. de gerada, d. tit. de success. cognat. transvers. n. 23.

Tum, quia alias sequeretur, quod res expeditoriae meliore conditione & majori privilegio gaudenter, quam gerada; Posterior autem falsum est, quoniam illud, quod ad alijcujus exemplum est inventum & introductum, non debet majori quam illud, privilegio frui, arg. §. minorem, 4. instit. de adopt. l. 16. l. 40. §. 1. ff. cod.

Nec mouet ratio in contrarium adducta; Quia in ea committitur fallacia dictiōnis; Licet enim bona castrænsia vel quasi, nec conferantur, nec in legitimam computentur: hoc tamen obtinet in iis duntaxat bonis castrænsibus, quæ filius vel alius, qui legitimam habere cupit, acquisivit, non item in iis, quæ ipso defunctus acquisivit, & post se reliquit; ea enim recte & conferuntur, & in legitimam imputantur.

sex. clar. & manifest. in l. omnimod. 30. §. impunari. 2. vers. & illa voluntus, quæ occasione militie ex pecunia mortuis iisdem personis acquisitæ. C. de inoff. testam.

Cum igitur res expeditorias non filius vel alius acquisivit, sed defunctus relinquit, & ex ejus patrimonio proveniunt, ideoque merito in legitimam imputantur, etiam si vel maximè bona castrænsia essent.

XVIII.

Legitima nūm per consuetudinem, statutum, seu alios modos, & cautelas tolli vel minui possit.

S V M M A R I A.

1. Recensentali quo modi & cautela, per quas pater filios suos legitima pri- v. re posse, & examinatur, n. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
7. Responsum Scabinorum Lipsiensem alterum.
15. Legitima liberorum an & quatenus statuto, vel consuetudine tolli vel mi- nui possit, n. 16. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24.
17. Sublato remedio sine quo ad extrellum perveniri nequit. & ipsum extre- lum sublatum censetur.
25. Legitima parentis debita, an & quatenus statuto tolli vel minui posse, & quid de legitima conjugum, & collateralium, n. 26. 27. 28. 29. 30.

Supereft, ut nunc breviter tractemus de modis, quibus legitima liberorum, vel in totum adimi, vel saltem in parte dimini possit.

P R. I M U S modus, vel cautela, per quam pater filium legitima privare possit, est, ut pater filium omnium suorum bo- norum heredem instituat, & alteri cuidam relinquat eorum- 12. 2 dem usumfructum; Atque hanc cautelam tradit

Bartol. Capell. caus. 21. quem sequitur Petr. Corn. Brederodius in cauel. ultim. volunt. lib. 28. digestor. tit. 1. incip. pater volens. n. 2. vers. tamen caueula est, ut pater instituat, tom. 2. Anton. Tes- saur. (ubi ita in Senatu Pedemontano judicatum fuisse restatur) decif. 137. incip. Mater instituit in suis dotibus, n. 1. sub fin. vers. san- dem fuit judicatum in favorem doris.

Hæc cautela vera non est; repugnat enim, text. expr. in N. 3 vell. de triente & semiss. 18. c. prohibemus autem. 3. vers. siquidem illis omnem reliquerunt, ubi verbis disertis dicitur, quod testa- mentum, in quo pater filii proprietatem nudam, aliis vero suarum rerum usumfruct. reliquit, non valeat, sed debeat filius, integra legitima in proprietate, & usufructu relinquiri; quemadmodum etiam supra conclus. 14. numer. I. part. 3. dixi.

Deinde, quia si bona servitute usufructus sunt gravata, non minimum est onus, cum ususfr. sit servitus, l. 1. ff. de usu & usufruct. leges 1. 8. 1. seq. ff. cod.

Supra autem diximus, quod legitima ab omni onere & gravamine debeat esse libera; Et ita etiam expressè tradit.

Daniel Moller. (ubi ita in Scabinatu Lipsiensi responsum fuisse restatur) lib. 3. semestr. c. 1. l. incip. sed nec hoc verum est, n. 1. & seq. per tot. Iason. in autb. novissima, C. in inoffic. testam. n. 43. sub fin. n. 44. in pr. & seq. per hoc apparet, quod non est vera cau- cula, Mich. Grass. lib. 1. sentent. §. legimus, quæst. 39. n. 23. Fer- dinand. V. sq. de success. progr. lib. 1. §. 10. n. 45. 4. lib. 2. §. 21. part. 4. num. 288. Anton. Tesaur. d. decif. 137. num. 2. vers. sed adverse quod ista opinio, n. 3. & seq. usque ad fin. Laurent. Tenner. in cauel. tract. cauel. 146. num. II. sub fin. Marzar. de fideicom- miss. quæst. 50. n. 81. post princ.

S E C U N D U S modus seu cautela est, si pater alteri bona sua post mortem suam promittit; quia cum promissio sit ex alienum, & legitima post ex alienum denum debeatur, ut supr. dixi, per l. Papinianus. 8. §. quarta. ff. de inoffic. testam. inci- ritudo per hunc modum patrem filios posse legitimam fraudare tradit, Dyn. in l. hereditarium, ff. de bón. author. judic. possid. quoniam sequitur Br. ibid. num. 1. ibi. & per banc legem dicit, Bl. in d. l. Papinianus. 8. §. quarta autem. ff. de inoffic. testam. n. 1. in med. vers. & addit. quod nota Wurmbs. lib. 1. obser. tit. de testamentis. 39. obser. 8. num. 2. vers. & ex hoc summiur cautela, Iason. in autb. no- vissima, C. de inoffic. testam. num. 3. sub fin. vcrf. & per hoc summiur cautela.

Nec hæc cautela vera est; quia ejusmodi promissio sapit, aut simplicis donationis, aut donationis causa mortis, aut legati, aut fideicommissi, aut alterius mortis causa capionis naturam; Nullum autem horum subsistere potest: non do- natio simplex, quoniam ea tanquam inofficio revocaretur, l. 1. & tot. tit. C. de inoffic. donat.

Non mortis causa donatio, nec legatum, nec fideicommissum, nec denique alia mortis causa capio: quia si pater per tales & similes modos sua bona in fraudem legitimam alienavit, & ita liberos suos legitimam privavit, alienatio non valet, sed liberi nihilominus suam legitimam salvam habent, & sup-plementum ex illis bonis petere possunt,

text. expr. in l. scimus. 36. in princ. & §. 1. C. de inoffic. testam. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 5. prædict. conclus. tit. L. conclus. 189. n. 54. & n. 55.

T E R T I U S modus seu cautela, per quam pater potest suos filios legitimam fraudare, est, si pater in testamento confiteatur, Titulum depositum apud se, vel sibi mutuo dedisse centum libras: Hæc enim confessio heredi, & filio bene præjudicet, etiam quoad legitimam secundum opinionem,

Conclusio XVIII. legitima quatenus

Specul. lib. 2. part. 2. titul. de confessionibus. §. non videndum restat, n. 11. ibi, sed nunquid patris confessio, & n. seq.

Vorūm ab hac opione recte recedis. Br. (qui sāmen Speculatoris non facit mentionem) in l. cum quis decedens. 37. §. codicillis.

5. ff. delegat. 3. num. 3. in princ. & vers. Jacobus de Bel. in corpore de jurejur. & n. 4. ibi, præterea testator secundum hoc posset privare filium, Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. pract. conclus. lit. C. conclus. 639. num. 4. v. r. & ideo confessio patris, & num. seqq. & conclus. 662. incip. confessio unius, num. 29. & tomo 5. lit. L. conclus. 188. incip. pater si fingat alienare, num. 1. & seqq. num. 36. ibi, amplia, quia nec confessio patris, & seq. Iason. in l. nam postea quām. 9. §. sed & si quis in fraudem ff. de jurejur. n. 3. ibi, confirmo per bonum simile, & seq. Alex. consil. 45. incip. habita super iis, n. ult. vers. circuscendū lib. 1. & consil. 18. incip. non minuitur, n. un. circa med. vers. pro hoc facit. & seq. usque ad fin. lib. 4. Peregrin. de fideicom. art. 36. n. 36. & seq.

*Tum, quia, si hoc concederetur, facile aperiretur via mali-
tia & fraudibus, Br. d. l. cum quis. 37. §. codicillis. 5. num. 4. post
princ. Alex. d. consil. 18. post med. lib. 4.*

*Tum, quia ut confessio filii patri non nocet: elegant. Nico-
laus Brör. decis. 22. 1. incip. & primū præsuppono, n. 10.*

*Ita ex naturā correlativorum. nec patris confessio nocebit
filio; Tum quod regula sit, ut confessio unius, alteri non præ-
judicet,*

*l. S. ja mancipia, ff. ad. SC. Vellejan. Dominic. Cardinal. Tuscb.
d. tom. 2. lit. C. d. conclus. 662. n. 19. ibi, limita quia regula est, n. 20.
& seq.*

*Tum; quia cōmūniter DD. tradunt, quod filius ratione
legitimā sit quodammodo creditor patris, & pater filii de-
bitor.*

*Menob. arbitr. judic. question. casu. 163. num. 18. & lib. 4.
præsumpt. 109. n. 14. l. scilicet. 181. n. 1. & seq. vol. 2.*

*Tritum autem est, quod confessio debitoris, afferentis se esse
debitorem alterius de præterito, non præjudicet etiam futu-
ris creditoribus propter suspicionem simulationis, & fraudis,*

*Gl. in aust. sed jam necesse, Cod. de donat. ante nupt. verb:
suspicio, Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. lit. C. d. concl. 662. n. 27.
& seq.*

*Et ita et am responderunt Scabini Lipsenses Mensē Jun.
Anno 1601. Hat H. R. in seinem legiēn Willen eisliche Posten
namhaftig gemacht / vnd bekennet/ daß er solche eich vor eischen
Jahren schuldig worden sen. Ob nun wol ein jeglicher in seinem
legiēn Willen/ oder sonstken womit er ein em andern verhaftet/ frey-
willig betennen/ vnd gesken mag.*

*Will aber dennoch solche Bekenntis den Kindern zu nachheil
sheer legitimā gerechten wil / So kōnde ihr euch auss solch Be-
kenntis nicht gränden/ noch krafft derjelden die angeeignen Geld-
Posten von den Kindern fordern/ ihr wolt denn dieselbe/ wie recht/
ander gestalt darthun / vnd beweisen/ Damit weret ihr billig zu
hören/ V. R. W.*

*8. Et hæc assertio procedit non tantum in confessione in ultimā voluntate, & testamento, sed etiam inter vivos, & in contractu facta; nam & tunc, si pater in instrumento, & obliga-
tione quādam facetur, se Titio centum debere, & per hoc
legitima liberorum diminuitur, confessio non valet; nisi cre-
ditor, si mutuum est, realem numerationem pecunia, vel si ex
alio contractu, & negocio oriatur, exactè cautam & cir-
cumstantias illius debiti demonstraverit, ut in terminis tradit
Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. practic. conclus. lit. C. d. conclus.
662. num. 29. vers. ubi dicit, quod licet Bariol. loquatur in confes-
sione facta. Tum, quod eadēm facilitate pater inter vivos ejus-
modi debitum confiteri potest; Tum, quod etiam in confes-
sione inter vivos, & in contractu facta, fraus & dolus præ-
sumuntur, Br. in l. si ut allegas. l. C. de inoff. donat. num. 5. sub fin. vers.
ad idem facit.*

*9. D E I N D E ampliatur, quamvis pater hanc suam con-
fessionem juramento confirmaverit, Alex. consil. 57. incip. vis à
brevi. n. 2. vers. ubi concludit. & n. seq. lib. 2. Dominic. Card. Tuscb.
tom. 5. practic. conclusion. lit. L. cœlus. 188. n. 69. Bl. in d. l. si ut
allegas. l. C. de inoff. donat. n. 5. in med. vers. testator habens uxorem
suam iucundam, & vers. sequens.*

*10. T E R T I O ampliatur, quamvis enim pater bona sua etiam
in præjudicium legitimā vendere, vel aliter titulo oneroso alie-
nare possit,*

*Br. in l. non usque ff. si quis à parente fuer. manumiss. n. 1. vers. si
perd. alienatio fuit facta titulo oneroso, & seq. Bl. in l. 1. C. de revoc.
iis, que in fraud. credit. n. 5. & seq.*

Attamen si ex sola confessione & quietatione patris solum-

*mōdū constat, quod contractus titulo oneroso fuerit factus,
& pater precium receperit, per hanc confessionem filius in
legitima non præjudicatur, nisi is, qui bona habet, hæc duo,
primū contractum onerosum, deinde reale & veram solu-
tionem precii sufficiens & legitimè probaverit,*

*Iason. in l. æquissimum. 1. ff. de eo per quem factum erit. num. 5.
ibi, sicut etiam si pater alienasset, Didac. Covarr. in c. Raynatus,
16. x. de testam. §. 10. n. 20. vers. tertio eadēm venditio. Iac. Men-
tract. de recuper. posse. remēd. 9. nu. 179. & seq. Dominic. Cardinal.
Tuscb. tom. 5. practic. conclusion. lit. L. d. conclus. 188. n. 38.
ibi, extende, quia patris confessio, & n. 64. & n. 68. & tom. 6. n. 10.
P. conclus. 128. n. 8. & seq. Alex. consil. 57. incip. vis à brevi, n. 2.
vers. tamen hoc. lib. 5. Paul. de Castr. in l. si ut allegas. l. C. de maf-
donat. numero 9. in princip. & post med. vers. veritas est, quod si non
constet de numeratione precisi, per totum.*

*Q U A R T U S M O N U S seu cautela est., per quam pater
filios legitimā, vel in totum, vel pro parte private potest, puta
si pater donavit inter vivos cuidam extraneo sua bona usque
ad legitimā filiorum, & postea in fraudem filiorum dissipat
residuum; Hoc enim in calū donatio, quamvis postea in præ-
judicium legitimā verat, bene valeat, nec potest revocari;
non propter querelam inofficiosa donationis, quia filii de do-
natione inofficiosa conqueri non possunt, cum pater eis legi-
timā salvam retinuerit, l. 1. l. 2. & tot. tit. C. de inoff. donat.
non propter subsequentem dilapidationem, quoniam patri per-
mittitur omnia sua bona absumere, & devorare, modo virtutum
prodigalitatis absit. Et hæc cautela vera est, in fructu dilapida-
tio postea in continentia fiat, tunc enim ex conjunctione tem-
porum præsumitur dolus & fraus.*